
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 1118

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I AFFARI GENERALI - PERSONALE

N. 69 DEL 29-11-2018

OGGETTO: ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO DEL SIG. DE SANTIS
ALESSANDRO AI SENSI DELL'ART. 50 BIS DEL DL 189/2016,
UTILMENTE COLLOCATO IN POSIZIONE UTILE PRESSO
GRADUATORIA A TEMPO INDETERMINATO DI ALTRO ENTE

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

PREMESSO che in data 24 agosto 2016 un forte terremoto ha colpito alcune zone
dell’Italia centrale ed in particolare tutto il territorio del Comune di Amatrice:
che a seguito del suddetto sisma, con Decreto del Presidente del Consiglio dei

Ministri del 24 agosto 2016 è stato dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall’art. 3,
comma 1 del  D.L. n 245/2002 come convertito in legge n. 286/2002, lo stato di
eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari;
che con Delibera del Consiglio dei Ministri  è stato dichiarato, sino al

centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in
conseguenza dello stesso evento sismico;
che con le Ordinanze del Capo Dipartimento della Protezione Civile  n. 388 del 26

agosto 2016 e n. 408 del 15 novembre 2016, sono stati definiti gli interventi urgenti di
protezione civile;
che ulteriori e successive scosse di forte intensità hanno interessato il territorio del

Comune di Amatrice in data 26, 30 ottobre 2016 e 18 gennaio 2017;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 30.06.2018 con cui è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 30.06.2018 con cui è stato
approvato il DUP;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 82 del 12.10.2018 avente in oggetto “
Verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193, comma 2, del
D.Lgs 267/2000 (TUEL) e dello stato di attuazione dei programmi – variazione al bilancio
di previsione 2018/2020 ai sensi dell’art.175, comma 4 del D.Lgs 267/2000 variazione al
DUP 2018/2020”

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, “Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e
integrazioni;



VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994 n. 487, “Regolamento
recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici
impieghi”;

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con legge 30 luglio 2010, n.
122, “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività
economica” e successive modificazioni;

VISTO il Decreto Legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito con legge 30 ottobre 2013, n.
125, “Disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle
pubbliche amministrazioni”;

VISTO l’art. 50 bis della Legge 15 dicembre 2016, n. 229 di conversione, con
modificazioni, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in
favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016 il quale, al comma 1,
testualmente recita: “1. Fermo restando quanto previsto dall'articolo 3, comma 1, in
ordine alla composizione degli Uffici speciali per la ricostruzione, tenuto conto degli
eventi sismici di cui all'articolo 1, e del conseguente numero di procedimenti facenti
carico ai Comuni di cui agli allegati 1 e 2, gli stessi possono assumere con contratti di
lavoro a tempo determinato, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale
di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con
modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni, e di cui
all'articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, nel limite di spesa
di 1,8 milioni di euro per l'anno 2016, di 24 milioni di euro per l'anno 2017 e di 29 milioni
di euro per l'anno 2018, ulteriori unità di personale con professionalità di tipo tecnico o
amministrativo-contabile, fino a settecento unità per ciascuno degli anni 2017 e 2018. Ai
relativi oneri si fa fronte, nel limite di 1,8 milioni di euro per l'anno 2016 e di 14,5 milioni
di euro per l'anno 2017, ai sensi dell'articolo 52 e, nel limite di 9,5 milioni di euro per
l'anno 2017 e di 29 milioni di euro per l'anno 2018, con le risorse disponibili sulla
contabilità speciale di cui all'articolo 4, comma 3.”

VISTO  l’articolo 1  dell’ ordinanza del  commissario straordinario  per la ricostruzione n.
6 del 28 novembre  2016  che testualmente recita “1. Le unità di personale di cui
all’articolo 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 ed all’articolo 4,
comma 1, del decreto legge 11 novembre 2016, n. 205, sono ripartite come segue fra le
Regioni interessate dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016: - per il
6% alla Regione Abruzzo; - per il 16% alla Regione Lazio; - per il 62% alla Regione
Marche; - per il 16% alla Regione Umbria. 2. I Presidenti delle Regioni, in qualità di Vice
commissari, nei limiti percentuali indicati nel comma 1, procedono alla ripartizione del
personale che le Regioni e i Comuni sono autorizzati ad assumere, con le modalità di cui
all’articolo 3, comma 1, del decreto legge n. 189 del 2016, individuando, altresì, i relativi
professionali”;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 92 del 15.07.2017 avente ad oggetto le
procedure assunzionali per i posti vacanti;



VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 93 del 15.07.2017 avente ad oggetto l’avvio
delle prime assunzioni tramite avviso per l’utilizzazione di altre graduatorie, la quale nel
deliberato indica la ripartizione delle figure professionali da assumere;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 113 del 23.08.2017 ad oggetto “RETTIFICA
DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE N. 92 DEL 15.07.2017 E N. 93 DEL
15.07.2017" con cui si definiscono le modalità di assunzione per i profili ancora non
coperti;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 09.03.2018 avente in oggetto”
Programmazione triennale del fabbisogno del personale triennio 2018 – 2020”;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n.127 del 11.09.2018, con la quale si è proceduto
alla Modifica programmazione del fabbisogno del personale 2018/2020 annualità 2018 da
inserire nel DUP;

CONSIDERATO CHE:
- con deliberazione di Giunta Comunale 17 gennaio 2017 n. 9 si è formulato l’atto di
indirizzo per l’attivazione delle procedure amministrative per l’assunzione a tempo
determinato di 18 profili necessari per lo svolgimento delle attività tecnico-amministrative
legate all’emergenza ai sensi dell’art. 4 del Decreto Legge 11 novembre 2016 n. 205, così
come modificato dalla legge 15 dicembre 2016 n. 229;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 1/3/2017 è stato dato mandato a questo
ufficio di pubblicare avviso pubblico finalizzato ad acquisire, da parte di candidati
utilmente collocati in vigenti graduatorie a tempo indeterminato, manifestazioni di
interesse a ricoprire a tempo determinato per 12 mesi i posti disponibili,  fermo restando
che, qualora chi ha manifestato l’interesse non fosse utilmente collocato in graduatoria,
dovranno essere prioritariamente interpellati gli idonei che lo precedono in graduatoria;

- con propria precedente determinazione n. 18 del 3/3/2017 si è provveduto ad approvare
avviso pubblico finalizzato ad acquisire, da parte di candidati utilmente collocati in vigenti
graduatorie a tempo indeterminato per vari profili indicati nella sotto indicata tabella, delle
manifestazioni di interesse a ricoprire a tempo determinato i posti dello stesso profilo, da
assegnare ai diversi settori del Comune di Amatrice, fermo restando che, qualora chi ha
manifestato l’interesse non fosse utilmente collocato in graduatoria, devono essere
prioritariamente interpellati gli idonei che lo precedono in graduatoria;

- a seguito di tale avviso, è pervenuta con nota prot. 7881 del 12/3/2017 la domanda della
Sig. Mancinetti Gianluca per il profilo di Istruttore Tecnico il quale dichiara di essere in
posizione utile di graduatoria concorsuale del Comune di Rieti;

ACQUISITA, con nota prot. 8790 del 29/3/2017, la graduatoria dal Comune di Rieti per il
profilo di Istruttore Tecnico;

VISTA la determinazione n. 49 del 13.04.2017 che si richiama per le premesse, è stato
assunto il sig. Mancinetti Gianluca come un “Istruttore tecnico” inquadramento economico
alla Cat. C – posizione C1 con rapporto di lavoro a tempo determinato e pieno;



VISTA la determinazione n. 30 del 24.04.2018 con la quale si prorogava il contratto di
lavoro al suddetto lavoratore fino al 31.12.2018;

VISTA la nota protocollo n. 14359 del 15.10.2018 con la quale sono state presentate le
dimissioni presso codesto Ente, del dipendente Mancinetti Gianluca;

RITENUTO quindi, necessario sostituire il dipendente cessato, utilizzando la graduatoria
del Comune di Rieti per il profilo di Istruttore Tecnico;

DATO ATTO che si è proceduto allo scorrimento di suddetta graduatoria come indicato
all’art. 3 del D.L.189/2016 e, tra gli idonei non vincitori di concorso utilmente collocati in
graduatoria due non hanno risposto al telegramma inviato il 30.10.2018, mentre il sig. De
Santis Alessandro ha comunicato la sua disponibilità all’assunzione con nota protocollo n.
15407 del 08.11.2018;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di procedere all’assunzione in servizio a tempo
pieno e determinato della sig. De Santis Alessandro con decorrenza 01.12.2018  con il
profilo professionale di Istruttore Tecnico, cat. C, posizione economica C1;

VISTO l’allegato schema di contratto individuale di lavoro che forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento e ritenuto di doverlo approvare;

VISTI:
il D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
i vigenti CCNL comparto Regioni ed autonomie locali;
il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa quale motivazione di fatto e di diritto del presente
provvedimento;

DI PROCEDERE all’assunzione del sig. De Santis Alessandro, nato a Rieti (RI) il
24/08/1967, con decorrenza 01.12.2018  disponendone l’inquadramento nel ruolo
organico del Comune di Amatrice secondo i vigenti CCNL comparto Regioni ed
autonomie locali e, in particolare:

• inquadramento giuridico professionale “Istruttore Tecnico”;
• inquadramento economico alla Cat. C– posizione C1;
• rapporto di lavoro a tempo determinato e pieno sino al 31.12.2018;

DI APPROVARE l’allegato schema di contratto di lavoro individuale allegato al presente
atto quale parte integrante e sostanziale;

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO F.TO  ANTONIO PREITE



VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 29-11-2018

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  ANTONIO PREITE

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 29-11-2018 REG. 2008

È copia conforme al suo originale

Amatrice, ________________

 ANTONIO PREITE


